AEN DEN LEESER.

Wy en moeghen u niet benijden en onthouden eenighe merkelijke hand-vesten en vryheyds-brieven, eer-tjids aan etlyke Steden en plaezen van het Vorstendom en Graeffschap verleend, ende meest zulke waer van de Heer Pontanus geen gewagh gemacht noch den inhoud gesien heeft. Wy zullen beginnen van 't Plackaet, waer by Keyter Karel verbied, de weder-sprookene dingh-taelen der burgheren van Nymeghen, van den Schepen-stoel van Aken wijders aan andere ofte hooghore vier-schaeren heen te schicken.

Dè non evocando ab Aquisgranenibus processus Noviomagensium.

CAROLUS divina gratia Romanorum Imperator Augustus, Rex Germanie, Hispaniarum &c. Dux Gelriæ &c. Recognoscimus & notum facimus tenore præsentium universis, Quod oblatæ nobis ex parte fidelium nobis dilectorum, Burgimastri, Scabinorum & Consulariorum oppidi nostri Neomagensis in Ducatu nostro Gelriæ petitio continebat, quod licet civitas communitasque eiusdem oppidi Noviomagensis, communibus Ducatus nostri Gelriæ & Comitatus Zurphaniæ privilegiis, tanquam unum ex primariis Ducatus eius membris, merito gaudeat gaudereque debat, omnesque incolæ prædicti Ducatus & Comitatus ab antiquo per Divos Imperatores & Reges augustæ memorie privilegiati sint, & nuper in comitiis nostris Imperialibus, anno Domini 1548. in civitate nostra Imperiali Augusta Vindelica habitis inter nos & status S. Rom. Imperij, expressè tractatum & conventum sit, quod extrâ territorium prædictum ad nullum omnino judicium vocari trahiique possint; Attamen de Illustrium quondam prædecessorum nostrorum Ducum Gelriæ, Principum suorum, nec non ipsorum & incolarum dicti oppidi nostri consensu ibidem receptum ac admisum fuisse, Quod, casibus duntaxat aliquibus exceptis, ii qui sepe sententias Scabinorum & Consulatus Noviomagensis gravatos prætendant, ad urbem & sedem nostram regiam Aquisgranum appellare possint, Ita tamen, quod nulla ex causa ab Aquisgranenium judicum sententiis ulterius illa appellatio sive ad judicium Cameræ nostræ Imperialis, sive ad curiam nostram Imperiale, ullumve aliud tribunal quantumvis privilegiatum, interponi possit, Quodque ipsi Iudices appellationis Scabini Aquisgranenses in judicando ipsius oppidi Noviomagensis laudabilia statuta municipalia, consuetudinesque (prout juri congtuum sit) sequi teneantur; Verum cum timeant, ne sub huiusm confuetudinis appellationis prætextu nonnulli malignari cipientes ultrâ prædicta cives ipsorum Noviomagensium vexare præsumant, in casibus per ipsum statuta exceptis, aut ab dictorum etiam

B b b tione

tionem alio remittere , vel partibus ab ipsorum Aquisgranensium sententiis ad ullum omnino
altius tribunal novam appellationem interpo-
nere , Sed eorum sententiis quaelibet partium
finaliter ac omnino acquiescere ; proque fir-
miote eius observatione , utraque pars in causa
appellationis hujusm. ab sententiis Iudicis Scab-
inorum Novimagenium interpositae teneantur
in manibus eorundem Iudicis & Scabinorum
solemne juramentum praestare , quod ab dictorum
Iudicis Aquisgranensium sententiis nevi quam
ultra appellare , seu directe vel indirecte pro-
vocare pretenderet . Decernentes appellationes ab
praefatis judicibus Aquisgranensibus in contra-
rium factas , ad nos aut successores nostros Ro-
manos Imperatores , seu Cameram nostram Im-
periale , vel ad quoscunq; alios Iudices Im-
periales , nullatenus acceptari vel admitti de-
bere . Nos enim omnes tales appellationes , si
qua præfato modo fuerint interpositæ , nec non
omnia inde secuta , caflata , irrita fecimus , &
annihilamus , proque cassatis , irriis & nullis ha-
beri volumus & decrevimus ; non obstantibus
quibuscumque legibus , ordinationibus , con-
stitutionibus , pragmaticis sanctionibus quomodo-
libet editis vel edendis , aliisque contrarium
disponentibus quibuscumque , Quibus omnibus
& singulis , in quantum huic nostræ concessioni
privilegio induito aut directe obstante , aut
quovis modo obstat aut eorum effectum im-
pedire possent , etiam si talia forent de quibus
hic speciatim mentionem fieri oporteret , aut de
ea re verbo ad verbum exprimi , motu proprio ,
scientia auctoritate & potestate supra dictis ,
derogamus , & derogatum esse volumus atque
decernimus . Dummodo tamen præfati Scabini
& Consules oppidi nostri Novimagenis , in
causis ad finalem & omnimodam corum deci-
sionem & definitionem spectantibus , in quibus
appellationis remedium juxta ipsorum statuta
locum non haber , similiter Iudices Aquisgra-
nenium in aliis causis propter appellationem ad
ipsos devolutis , unicuique debitam justitiam
administrare negligenter seu maliciose non dif-
ferant . Volumus præterea , quod ipsi Iudices ap-
pellationis Scabini Aquisgranenses in judican-
do ipsius oppidi nostri Novimagenis laudabilia
statuta , prout juri congruum est , observare &
sequi tenentur ; Declarantes , sententias eorum
contra dicta statuta latas & promulgatas , fe-
rendas seu promulgandas , ipso jure invalidas
casas & nullas . Nulli ergo omnino hominum
liceat hanc nostram appellationis , confirmationis ,
concessionis , derrogationis , decreti , voluntatis &
gratia paginam infringere , aut quovis
ausu temerario contraire . Si quis autem id at-
tentare pœsumperit , præter nullitatem actus ,
nostram quoque & imperij gravem indignationem
ac poenam 20. marcarum , auri puri ,
toties quoties contra fecerit , ipso facto se no-
verit incurrisse , Quarum tertiam fisco nostro
Imperiali , alteram tertiam Camere Ducatus
nostræ Gelriae , & residuum tertiam partem in-
juiam passi aut passorum usibus decernimus irre-
missibiliter applicari ; harum testimonio literarum
manu nostra subscriptarum , & sigilli
nostra Cæsarei appensione munitarum . Datum
in oppido nostro Bruxellensi die 12. mensis No-
vemb. Anno Domini 1549 . Imperij nostri
trigesimo , & regnum nostrorum trigesimo
quarto .